ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARÀ M[,.},IICPAL DE PARATY

PARATY . CIDADE HISTÓRICÀ . MONUMINTO NÁCTONAI

INDICÀCÁO No 828/2021

EMENTA: ILI]MINAÇÃO NA ÁNT.q.

ESTACIONAMENTO D[, VAGAS E POSTES

DOPONTAL.

:
str,l-[-E
I I rl

PÀRATY
A Caá& do Yo''/o

PÚPLrcÀ, PRAÇA
PRAIAMENORES -

Exmo. Seúor,

Presidente da Câmara Municipal de Paraty,

Indico à Mesa, ouYido o Plenrí'rio na forma regimental' com

fundamento no artigo 199 do Regimento lntemo da Câmaxa Municipal, que seja

oficiado, Excelentíssimo Seúor Luciano Vidal, soticitando-os a iluminação da

Praç4 no que se refere ao Íepaio dos postes e lâmpadas que iluminam a faixa de

areia, a calçada, trea de lazer próxima ao quebra-mar. os poste§ menores que

iluminam as vagas de estacionamento na Praia do Pontal'

.TTISTIFICATIVA

Por volta de 2019 foram colocados postes que iluminavam a faixa de areia da

Praia do Pontal. destacando a paisagem do local e tomando-o mais uma opçào

turisüca pam a cidade e espoÍiva, pois com a praia iluminada, centenas de

pessoas utilizam diariamente a faixa de areia para fazer exercícios Íisicos'
.-"-. nrinnte\N

anguà

cortrtN: 24 3371- 75'62 - nw.psmtv eov @rb' !E'w-
À

E_ ú!il: r.rquintot.redorp"ttv@hotn'il cod
À.J\,* r,z

-T-P'Rofi-D-o
Pôr L VOTOS a íavoi,

,-----.-votos contÍa

e :-absteôção(õesi.
purrtvz§§ l-O9' I-lá-

ESTÁDO DO RIO DE JÀNEIRO

CÂMARÂ MUMCTPAL DE PARÁTY

PÁRÀTY - CIDADf, HISTóRICÂ " MONIJMf,NTO NÂCIONÀI,

,.G
Pr-ry
Itrl

PA'RATY
A Cd.á4, dÍr|'o'ea

Contudo, desde o ano passado as lâmpadas queimaram e nâo loram feitos os

devidos reparos, tomaÍrdo o local, deserto, esculo e atativo para a prática de

ilícitos, como uso de drogas e assaltos.

A calçada e as vagas de estacionamento também se encontram ba§tante escuras,

necessitando urgentemente de reparo visto a graade circulação de moradores e

turistas no local.

A área de lazer próxima ao quebra-mar vem sendo brilhantemente utilizada pela

Seçretaria de Esportes e Lazer para atividades fisicas, atavés de professores que

miÍlistam aulas no local. Ademais, o quebra-mar após a revitalização se tomou

um dos pontos turísticos mais visitados da cidade, inclusive a noite, e no atual

estado de escuddão em que se encontra também vem sendo alvo de marginais,

Em suma, a Praia do Pontal além de set um ponto turístico bastante visitado, é

uma das áreas com paisagem mais bela da cidade, e, oeste momento a falta de

iluminação vem desvalorizando o local e tuazendo problemas, principalmente de

ordem de segurança, se fazendo necessário a intervenção do Poder Público no

1ocal.

Sala das Sessôes, 06 de Setembro de 2021.

MARCO

(DEM) vereador . ,.^,".6itorrtu!1o

\riltq §'I\0' §\àl)il';;ôt\oú
.

r,ruqui$ir".ã&,

S DA CONCEIÇAO

APRÔVADO
Por--é- votos a favor.

* votos contra

tençáo(óes).
r-Ê,-:=l--

flia Dr, srEuel Costa. ú 273 cenlro - alistóri.o P.nty/ RJ CEPT 23.970 - 000.

Contltos: 2,1 3371- 7562 $N.pirutr.gôr..oúbr
D- n.il nÚqüitrhov.radorpaíaly@hotmil.oD